[image: image5.png]oT 27.12.2024 No 1580/89

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРДЫНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

 _  _
О внесении изменений в Постановление администрации
Ордынского района Новосибирской области от 24.11.2022 года № 1424

Руководствуясь Уставом Ордынского муниципального района Новосибирской области, администрация Ордынского района Новосибирской области, п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Ордынского района Новосибирской области от 24.11.2022 № 1424 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Ордынского района Новосибирской области на 2023-2027 годы» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. Приложение №2 «Мероприятия муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Ордынском районе Новосибирской области на 2023-2027годы» к муниципальной программе изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Ордынского района Новосибирской области «Ордынский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ордынского района Новосибирской области в телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ордынского района Новосибирской области Склярову Г.Д.
Глава Ордынского района
Новосибирской области

                                  О.А.Орел
С.В.Ходыкина
 (38359)21141

[image: image3.png]or 27.12.2024 Ne 1580/89

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Ордынского района

Новосибирской области

[image: image4.png]oT 27.12.2024 No 1580/89

[image: image2] __________________

Приложение №2

к муниципальной программе

«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Ордынском районе Новосибирской области на 2023-2027 годы»

Мероприятия муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Ордынском районе Новосибирской области
на 2023-2027 годы»
	№№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель
	Ожидаемый

результат

	Всего
	в том числе:

	ОБ
	БМР
	ВБ

	Цель: Создание благоприятных  условий для устойчивого  развития  субъектов малого и среднего предпринимательства, прежде всего в сфере материального производства и  инновационной деятельности для повышения экономической и социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Ордынского района Новосибирской области.

	Задача 1.  Повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности, развития и поддержки на территории района путем обеспечения доступности образовательной и информационно-консультационной поддержки

	1.
	Информационно-консультационная поддержка СМиСП, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход, а также СМиСП осуществляющим деятельность в сфере социального предпринимательства
	2023-2027гг.
	-
	-
	-
	-
	УЭР

	1.1.
	Размещение на официальном сайте администрации Ордынского района экономической, статистической и иной информации о развитии малого и среднего предпринимательства, о реализации МЦП
	2023-2027гг.
	-
	-
	-
	-
	УЭР

	Обеспечение СМиСП актуальной
информацией по  вопросам развития и
поддержки СМиСП в Ордынском районе и Новосибирской
области.

	2.
	Организация консультаций СМиСМ
	2023-2027гг.
	-
	-
	-
	-
	УЭР
	Повышение уровня знаний в вопросах ведения предпринимательской деятельности, Ежегодное участие в конференциях, круглых столах не менее   30 участников

	3.
	Проведение конференций, семинаров, круглых столов, организация участия СМиСП в обучающих семинарах, курсах,  проводимых Минпромторгом НСО.
	2023 г.
	-
	-
	-
	-
	УЭР

	2024 г.
	11,750-05
	-
	11,750-05
	-

	2025 г
	-
	-
	-
	-

	2026 г.
	-
	-
	-
	-

	2027 г
	-
	-
	-
	-

	4.
	Проведение Дня российского предпринимательства, с награждением предпринимателей в соответствии с положением о конкурсе «Предприниматель года», утвержденного постановлением администрации Ордынского района Новосибирской области от 10.04.2024 № 505/89
	2023 г.
	-
	-
	-
	-
	УЭР

	Выявление лучших представителей СМиСП

	2024 г.
	-
	-
	-
	-

	2025 г
	50,0
	-
	50,0
	-

	2026 г
	50,0
	-
	50,0
	-

	2027 г.
	50,0
	-
	50,0
	-

	5.
	Содействие  участию СМиСП в областных и федеральных конкурсах

среди СМиСП и конкурсах профессионального мастерства
	2023-2027гг.
	-
	-
	-
	-
	УЭР

	Пропаганда идеологии предпринимательства;
стимулирование  производства и   реализации качественных товаров, работ и услуг;  содействие сокращению
теневого сектора
экономики

	6.
	Проведение районных конкурсов профессионального мастерства в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания
	2023 г.
	-
	-
	-
	-

	2024 г.
	-
	-
	-
	-

	2025 г.
	50,0
	-
	50,0
	-

	2026 г
	50,0
	-
	50,0
	-

	2027 г
	50,0
	-
	50,0
	-

	7.
	Организация деятельности совета по улучшению инвестиционного климата, развитию предпринимательства и конкуренции в Ордынском районе Новосибирской области
	2023 г.
	-
	-
	-
	-
	УЭР
	Обеспечение взаимодействие ОМС и СМиСП при проведении муниципальной политики развития МСП района

	2024 г.
	-

	-
	-

	2025 г
	-
	-
	-
	-

	2026 г
	-
	-
	-
	-

	2027 г
	-
	-
	-
	-

	Имущественная поддержка СМиСП
	2023 г.
	-
	-
	-
	-
	Отдел имущества и земельных отношений
	Ежегодное предоставление имущественной поддержки( не менее одной)

	8.

	2024 г.
	-
	-
	-
	-

	2025 г.
	-
	-
	-
	-

	2026 г.
	-
	-
	-
	-

	2027 г.
	-
	-
	-
	-

	Итого на решение задачи 1:
	2023 г.
	-
	-
	-
	-

	2024 г.
	11,750-05
	-
	11,750-05
	-

	2025 г
	100,0
	-
	100,0
	-

	2026 г
	100,0
	-
	100,0
	-

	2027 г
	100,0
	-
	100,0
	-

	Задача 2. Поддержание условий, обеспечивающих сохранение количества субъектов малого и среднего предпринимательства   и самозанятого населения на территории  района.

	9.
	Субсидирование части затрат СМиСП, связанных с приобретением оборудования в целях создания, и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг).
	2023 г.
	1072,480-44
	382,283-40
	690,197-04
	-
	УЭР

	Увеличение среднесписочной численности  работников СМиСП получателями финансовой поддержки и (или) ежегодный рост выручки от реализации товаров (работ,  услуг) СМиСП - получателями финансовой поддержки не менее чем 110%

	2024 г.
	1 600,0
	524,850-08
	1 075,149-92
	-

	2025 г
	1 000,0
	0
	1 000,0
	-

	2026 г
	1 000,0
	0
	1 000,0
	-

	2027 г
	1 000,0
	0
	1 000,0
	-

	Итого на решение задачи 2:
	2023 г.
	1072,480-44
	382,283-40
	690,197-04
	-

	2024 г.
	1 600,0
	524,850-08
	1 075,149-92
	-

	2025 г
	1 000,0
	0
	1 000,0
	-

	2026 г
	1 000,0
	0
	1 000,0
	-

	2027 г
	1 000,0
	0
	1 000,0
	-

	Задача 3. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении продукции (товаров, услуг) на рынки Новосибирской области и на региональные рынки Российской Федерации.

	10.
	Организация и проведение выставок или ярмарок, расширенных продаж проводимых на территории Ордынского района и Новосибирской области
	2023 г.
	159,802-96
	-
	159,802-96
	-
	УЭР
	Содействие в продвижении товаров, работ, услуг СМиСП на местный и региональный  рынок

	2024 г.
	113,100-03
	-
	113,100-03
	-

	2025 г
	100,0
	-
	100,0
	-

	2026 г
	100,0
	-
	100,0
	-

	2027 г
	100,0
	-
	100,0
	-

	Итого на решение задачи 3:
	2023 г.
	159,802-96
	-
	159,802-96
	-

	2024 г.
	113,100-03
	-
	113,100-03
	-

	2025 г
	100,0
	-
	100,0
	-

	2026 г
	100,0
	-
	100,0
	-

	2027 г
	100,0
	-
	100,0
	-

	Задача 4. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в привлечении финансовых ресурсов для осуществления предпринимательской деятельности

	11.
	Информирование СМиСП  о деятельности фонда микрофинансирования Новосибирской области  и фонда развития малого и среднего предпринимательства Новосибирской области с целью получения микрозаймов (поручительства)
	2023 г.
	-
	-
	-
	-
	УЭР

УСХ
	 Расширение доступа СМиСП к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию

	2024 г.
	-
	-
	-
	-

	2025 г
	-
	-
	-
	-

	2026 г
	-
	-
	-
	-

	2027 г
	-
	-
	-
	-

	Итого на решение задачи 4:
	2023 г.
	-
	-
	-
	-

	2024 г.
	-
	-
	-
	-

	2025 г
	-
	-
	-
	-

	2026 г
	-
	-
	-
	-

	2027 г
	-
	-
	-
	-

	Итого по Программе:
	2023 г.
	1232,283-40
	382,283-40
	850,0
	-

	2024 г.
	1 724,850-08
	524,850-08
	1 200,0
	-

	2025 г
	1 200,0
	0
	1 200,0
	-

	2026 г
	1 200,0
	0
	1 200,0
	-

	2027 г
	1 200,0
	0
	1 200,0
	-

Принятые обозначения:

ОБ – областной бюджет

БМР – бюджет муниципального района

ВБ – внебюджетные средства

МСП – малое и среднее предпринимательство

СМиСП – субъекты малого и среднего предпринимательства

ОМС – органы местного самоуправления

УЭР – управление экономического развития администрации Ордынского района Новосибирской области

УСХ – управление сельского хозяйства администрации Ордынского района Новосибирской области